
         Città di Molfetta 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     
 
 

ISCRITTA AL N.  41  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 12/5/2005  
 
 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura n. 1 sistema di controllo del tasso alcoolemico nel sangue “ETILOMETRO – 
SERES 679 E” – Affidamento, a trattativa privata, alla Ditta ELTRAFF s.r.l. da Concorezzo 
(MI) – Impegno di spesa di €. 7.135,20= IVA inclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL CORPO DI P.M. 
 
Premesso che tra i precipui compiti di istituto di questo Corpo di P.M. vi è il controllo 

della viabilità e traffico, in relazione alla sicurezza della circolazione autoveicolare. 
Che nel corso di vari interventi, agenti dipendenti, hanno fermato alcuni conducenti di 

autoveicoli che presentavano chiari segni ed elementi esterni, propri, di persone sotto 
l’effetto di alcolici o di sostanze psicotrope, ma che per mancanza di apposite 
apparecchiature o di analisi appropriate da parte dei competenti organismi sanitari, non è 
stato possibile sanzionare secondo quanto previsto dalle norme del Codice della Strada. 

Dato atto che con l’approssimarsi della stagione estiva è prevedibile un incremento 
dei controlli mirati, soprattutto verso  le fasce di utenza più giovani, che frequentano i vari 
stabilimenti balneari e discoteche all’aperto, ciò anche in analogia con le sollecitazioni che 
annualmente pervengono dalla competente Prefettura in relazione alle così dette “Stragi 
del sabato sera”. 

Ritenuto, al fine di utilizzare al meglio le risorse umane,  attuando un attento e 
rigoroso controllo del rispetto delle norme sulla guida di autoveicoli, di dotare questo 
Ufficio di un sistema di controllo del tasso alcoolemico “ETILOMETRO” anche al fine di 
prevenire eventuali incidenti provocati dalla guida in stato di ebbrezza o sotto l’effetto di 
sostanze psicotrope.  

Ravvisata, quindi, l’urgenza e la indifferibilità di reperire l’apparecchiatura di cui 
sopra,  al fine di ottimizzare il servizio reso alla cittadinanza senza ricorrere – per i tempi 
lunghi che richiederebbero - a procedure concorsuali ufficiali, ma di interpellare e 
raffrontare ditte  specializzate nel settore.  

A seguito di una informale indagine di mercato,  si acquisivano agli atti i preventivi di 
spesa, per la fornitura di una apparecchiatura denominata “SERES 679E” in possesso di 
regolare omologazione del Ministero dei Trasporti con n. OM00373et del 7/6/2001 – già in 
uso in diversi Corpi di Polizia  e che ha mostrato garanzie di affidabilità e sicurezza,  in 
quanto apparecchiatura di contenute dimensioni può essere usato senza risentire della 
precisione di misura anche a temperature da zero a 40 gradi, non è soggetto ad 
interferenze dovute ad umidità, solventi, idrocarburi, mentolo o altro che possono 
influenzare i valori misurati con i classici sensori elettrochimici. presentati dalle ditte: 
¾ ELTRAFF s.r.l.  – Via T. Tasso n. 46 – CONCOREZZO (MI), ammontante a 

complessivi €. 7.135,20 IVA al 20% inclusa (comprensivi di Tastiera compact – 
alimentatore esterno – software per memorizzazione dati e scarico su PC, cavo di 
collegamento e software di installazione – confezione da 500 pezzi di boccagli 
monouso, confezionati in blister singoli – confezione da  10 rotoli per stampante e 
cartuccia inchiostro per stampante – nell’offerta è compresa, altresì, la visita primitiva 
presso il laboratorio della Motorizzazione di Roma); 

¾ RECOM INDUSTRIALE s.r.l. – Via Pietro Chiesa n. 25/r - GENOVA - , ammontante a 
complessivi €. 7.529,76  IVA al 20%  inclusa (comprensivi di Tastiera compact – 
alimentatore esterno – software per memorizzazione dati e scarico su PC, cavo di 
collegamento e software di installazione – confezione da 500 pezzi di boccagli 
monouso, confezionati in blister singoli – confezione da  10 rotoli per stampante e 
cartuccia inchiostro per stampante – nell’offerta è compresa, altresì, la visita primitiva 
presso il laboratorio CSRPA di Roma);  



Ritenuto, alla luce di quanto appena esposto,  di affidare alla ditta ELTRAFF srl di 
Concorezzo  la fornitura di n. 1 Etilometro  “SERES 679E”, completo di quanto riportato 
nel preventivo offerta , con il corrispettivo  complessivo di  €. 7.135,20=  I.V.A inclusa. 

Dato atto che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 24 della legge 27/12/2002 n. 
289, e che l’acquisto è fatto in ossequio a quanto disposto dall’art. 26, comma 3, della 
legge 23.12.1999 n. 488 e successive modifiche. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi in narrativa: 
1. affidare alla ditta ELTRAFF s.r.l. con sede a CONCOREZZO (MI) in Via T. TASSO n. 46 

la fornitura di n. 1 Etilometro “SERES 679E”,  come sopra descritto e comprensivo di 
quanto riportato nel preventivo offerta presentato, per complessivi € 7.135,20=  I.V.A 
inclusa. 

2.  Imputare la spesa complessiva di € 7.135,20= al Cap. 51110 “Reinvestimento sanzioni 
amministrative pecuniarie al C.d.S. 22,70% - Acquisizione strumenti tecnici per i servizi 
di polizia locale” del Bilancio 2004, giusta art.  151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 
267; 

3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà senza ulteriori formalità, a 
presentazione di apposite fatture, purché la somma fatturata non ecceda la somma 
impegnata; 

4.  Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 
5.  Stabilire che responsabile del procedimento è il Ten. ZAZA Vincenzo, ai sensi dell’art. 

7, Legge 11/2/94 n. 109,  come richiamato in vigore dal D.L. 110/95, convertito con 
modificazioni dall’art. 4/bis della legge 2/6/95 n. 216; 

6. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL CORPO P.M. 
Ten. Vincenzo ZAZA 

 
_____________________________________ 

 
 
 

 
_____________________________________ 

 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alle Risorse Umane 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 All’Ufficio Contratti e Appalti 
 All’U.O. Gestione Personale 
 


